æs autem alienum graue: quod

non prospexit d possit euenire,

vt demoriantur mancipia, præ-

dia ruant: vel quod non citò di-

straxerit hē, quæ multis casibus

obnoxia sunt.

Si sint duo priuilegiati pari pri-  
uilegio, præfertur ille qui certat  
de damno vitando. sed si vter-  
que certat de hoc, est potior cau-  
sa rei. sed si sint priuilegiati dis-  
pari priuilegio, priuilegium po-  
tentioris præponitur.h.d.cū.l.seq.  
Bartolus.

Item quæritur: si minor ad-  
uersus minorem restitu deside-  
rat, an sit c audiendus. & Pom-  
ponius simpliciter scribit non re-  
stituendum. Puto autem inspi-  
ciendum à prætore, quis captus  
sit. f Proinde si ambo capti sunt,  
verbi gratia minor minori pe-  
cuniam dedit, & ille perdidit:  
melior est causa(secundum Pom-  
ponium) eius qui accepit, &  
vel dilapauit, vel perdidit. g Pla-

qui. alie. licet. s. nunc  
admonendi.sic. j.e. si minor. Item quid si mutuans minor credi-  
dit alium maiorem? Quidam dicunt restitu mutuantem & si sit  
perdita, alia non.

h Cum filio familias. maioare. secus si minore:vt.j.e. si minor.

i Contraxerit. mutuando pecuniam contra Macedon.

k Qnām senatus consulti. scilicet Macedo. vt hīc, & j. ad Mace-  
d. l. sed & si paterfa. in fi. & de iu. & fac. igno. l. regula. in prin. & hoc  
replicatione proposita, præhabita restituzione cōtra priuilegium excep.  
Macedo. vt. j. de iure iur. l. nam postea. s. si minor. an. autē Velleiano  
præponatur ætas, dic vt infra. l. prox.

S apud] c a s v s . Cum creditor meus esses, & minor esses:  
mulier quædam apud te nomine meo fideiussit, nō nouandi  
animo. vtrū possis postea restitu, quæritur. & respon. quod nō  
potes: nec habebis actionem contra mulierem: quia habes auxi-  
lium contra me creditorem antiquum. hē vera sunt si sim sol-  
uendo. alia secus.

l Intercesserit. animo nouandi.

m Danda. scilicet cum effectu.

n Per exceptionem. scilicet Velleiani.

o Quia communi. hē non est bona ratio:vt. C. si tutor vel curat.  
interue. l. etiā sed hoc quia & ipse priuilegium habet: vnde ad-  
mittitur priuilegium cōtra priuilegium: vt infra ex qui. cau.  
ma. l. fin. s. fi. licet non profsus: vt hīc.

p Actio restituatur. quādo nouata erat:vt. C. ad Vell. si paternā.

q Alioquin. i. si non sit soluēdo. fuit tamen ab initio: secus si nec

A ab initio fuit soluendo: quia tūc mulier in amplius non tenere-  
tur quām reus, secundum H. quod non placet: quia & qui nihil  
habet, fideiussorem dare potest pro toto debito, cū ipse tenea-  
tur: vt. C. si cer. pe. l. incendiū. & insti. de fideiuss. in prin. Et not.  
hīc q̄ ex alteri inopia in aliū datur actio: vt. s. tit. j. l. & elegan-  
ter. s. si quadruples. &

j. de instit. l. ij. & j. e. cū In opia quā-  
doque trā-  
fert actionē  
in aliua.

ne si minor annis cum filiofa-  
miliās hē mātore contraxerit : i  
& Julianus libro quarto Dige-  
storum, & Marcellus libro secū-  
do Digestorū scribit posse in in-  
tegrū restitu: vt magis ætatis ra-  
tio, quā senatus cōsulti k habeatur.

xii. G A I V S libro quarto ad  
Edictum prouinciale.

**S**I apud minorem mulier pro  
alio intercesserit, i non est ei  
actio in mulierem danda: m sed  
perinde atque cāteri per exce-  
ptionem n summoueri debet,  
scilicet quia communi o iture in  
priorem debitorem ei actio re-  
stituitur. p hē si soluendo sit  
prior debitor: alioquin q̄ mulier  
nō vtetur senatus cōsulti au-  
xilio.

Minor restituitur, non autem  
fideiussor. Item restituitur aduersus  
principalem creditorem, &  
aduersus fideiussorē actione man-  
dati agentem. Bartolus.

xiii. V L P I A N V S libro un-  
decimo ad E dictum.

**I**N causæ cognitione versabi-  
tur vtrum soli ei succurrendum  
sit, an etiam his qui pro eo  
obligati sunt, vt puta fideiussoribus.  
Itaque si cum scirem minore-  
rem, & ei fidem non habe-  
rem, tu fideiussis pro eo: non  
est æquum fideiussori r in ne-  
cem r meam subueniri, sed potius  
ipsi denegāda erit mādati actio. r  
Prosequitur eandem materiam  
& declarat aliqualiter præceden-  
tia, non autem ponit nouum ca-  
sum. Bartolus.

nunquid potest iste minor restitu contra emp-  
torem secundū, scilicet Titium, si ego primus empator non sum  
soluedo: vel si minoris interest habere fundum, his duobus casi-  
bus restituitur minor cōtra Titium empotrem secundū. Et hē  
vera sunt quando iste Titius secundus empator ignorat rem mi-  
noris esse. indistinctè succurritur isti minori cōtra secundū em-  
potrem. & sic istis tribus casibus minor aduersus secundum em-  
potrem restituetur. Sed nūquid Titius secundus empator potest  
agere aduersus me de euictione, eo q ab eo minor euicerit? Et  
respon. quod Titius iste potest agere cōtra me de euictione. Idē  
est si per plures manus res veditæ ambulauerint: vt minori suc-  
curratur in istis tribus casibus.

r Fideiussori. scilicet tibi, vt. j. de fideiuss. l. Marcellus.

f In necem. not. quod vni in alterius damnum non succurritur:  
vt. j. eod. auxilium. in prin. & infra de in rem ver. si pro patre. s.  
versum. Ex quo quia dicit non esse æquum, collige quod nō fui  
in dolo. aliā etiam fideiussori cōtra me subuenitur: vt. C. de fi-  
deiuss. mi. l. ij. & infra prox. colligitur.

c Erit mandati actio, impetrata restituzione contra ipsum fideiussorem mādati agentē: vt. j. prox. s. & C. de fideiuss. mi. l. j. Sed nōne extinguitur principalis obligatio per restitutionē? quod si est, quomodo remanet accessoria: vt. j. de reg. iur. l. cū principali-  
s. R̄. Io. quia civilis tātum tollitur per restitutionem. i. vul-  
neratur: sicut in re iudicata: nō naturalis: vt. j. de condic. inde.  
Iuliānus.

Iulianus. & insti. de excep. §. item si. cui naturali etiam potest accedere fideiussor: vt. j. de fidei. l. fideiussor. j. §. fideiussor. & ita personalis tantum exceptio per restitutionem inducitur: vt infra de excep. l. exceptiones. ij. in fi.

a In summa. licet supra sit soluta quæstio: adhuc tamē examinat.

b Perpendendum. quod

planum sibi erit si videat an dolo creditoris sit deceptus minor: vt tūc fideiussor restituatur: alias non: vt infra de exceptio. l. exceptiones quæ personæ. §. fin. Item & quandoque etiam si nō sit dolus, subuenitur in duobus casibus: vt. §. de p. cura. l. minor.

c Potest. adhuc examinat prædicta.

d Causa enim. potest cum superioribus vel per se legi.

e Et præsentibus. nam causæ merita &c. vt C. si per vim vel alio modo. l. fi. & ideo præsentia hīc exigitur: vt hic, & C. de præ. mi. l. j. & legatur. P si tu. vel cura. ex fal. alparia sunt aliquem esse præsentem, vel absente ix. cap. omnia. & in au-

per cōtūmāciā: secundū Bal. hīc. Ad hoc al-

legatur. P si tu. vel cura. ex fal. alparia sunt aliquem esse præsentem, vel absente ix. cap. omnia. & in au-

per cōtūmāciā: secundū Bal. hīc.

f Per contumaciā. quia

tunc pro præsentibus

habetur: vt in auth. de

dicit Inno. iudic. §. appellations.

in cū ex col. vj. si autē sunt ab-

sententes, & non contu-

maces, tribus mēsibus

expectantur: vt in au-

then. vt spons. largit. §.

ad hæc. colla. ix.

g Emisi. non cum de-

creto sicut opus fuit.

h Potest. scilicet mi-

nor.

i Rem suam. scilicet

cum soluendo non esses.

k Careat. cum non habeas quod minor tibi vēdiderit. Ioan. &

intersit sua ipsam rem habere: vt. §. eo. si ex causa. in prin.

l Pratoria. quatuor modis expone. Primo vt cognitio præatoria

fine officio iudicis habeat locum, quando minor nō fuit domi-

nus. alias restitutur ad vindicationem: vt subiicit. Secundo dic

quod si habeat causam possidendi à minore prior emptor, tunc

ad rei vindicationem restituatur: si autem non, licet ab eo eme-

rit, quia prius habebat eam, tunc cognitione pratoria. Tertio

dicas quod tam officiū quām vtilis rei vindicatio simul dentur.